УИД 35RS0001-01-2025-005458-13

Производство 1-486/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 8 июля 2025 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Харченко А.А.,

при секретаре Шелтомских Ю.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Череповца Ц.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Й., представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 

<

 >, 

<

 >, ранее судимого:

14 августа 2024 года Череповецким городским судом Вологодской области по ч.5 ст. 171.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей. Приговор исполнен 22 октября 2024 года.

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался,

23 мая 2025 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В начале января 2025 года у ФИО1, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, в целях получения незаконной прибыли, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере.

Реализуя свои преступные намерения 14 января 2025 года ФИО1, достоверно зная, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции, в том числе иностранного производства, без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, обладая информацией о ценах, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и среднестатистическая стоимость реализуемых маркированных табачных изделий, находящихся в законном обороте, по которым законодательством Российской Федерации установлена минимальная цена, находясь на территории рынка «Мытищи», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», приобрел с целью сбыта у неустановленного лица, в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство, по цене значительно ниже минимальных цен, установленных законодательством Российской Федерации немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в количестве 3 316 пачек: 11 пачек сигарет «Marlboro» flavor code, 31 пачку сигарет «Marlboro» красные тонкие, 111 пачек сигарет «Marlboro» красные толстые, 31 пачку сигарет «Marlboro» micro less smell, 121 пачку сигарет «Chesterfield» красный, 101 пачку сигарет «Chesterfield» синий, 21 пачку сигарет «Marble» filter de luxe, 50 пачек сигарет «Arizona» advanced superslims, 20 пачек сигарет «Platinum» black grape, 10 пачек сигарет «Platinum» cherry, пачек сигарет «Platinum» seven blended in Switzerland, 31 пачку сигарет «Sobranie» London since, 110 пачек сигарет «Dave» gold com-pact, 31 пачку сигарет «Dave» gold slim, 50 пачек сигарет «Dave» gold, 101 пачку сигарет «Dave» platinum compact, 41 пачку сигарет «Dave» platinum slim, 101 пачку сигарет «Dave» platinum superslims, 100 пачек сигарет «Dave» platinum, 21 пачку сигарет «Dave» click tropical sun, 100 пачек сигарет «Dave» gold superslims, 61 пачку сигарет «Dave» platinum medium edition, 51 пачку сигарет «Dave» menthol superslims, 21 пачку сигарет «Winston» xs, 111 пачек сигарет «Winston» superslims, 21 пачку сигарет «Dubao» red, 20 пачек сигарет «Dubao» night blue, 41 пачку сигарет «Credo», 51 пачку сигарет «Корона», 41 пачку сигарет «Корона» слим, 31 пачку сигарет «RB» perliamutre, 51 пачку сигарет «Minsk» sity MS, 41 пачку сигарет «Minsk» capital MS, 61 пачку сигарет «Фэст» красный, 21 пачку сигарет «Os-car» lights, 20 пачек сигарет «Zumerret» original taste, 71 пачку сигарет «Dave» gold medium edition, 51 пачку сигарет «NZ» safari, 21 пачку сигарет «NZ» gold, 31 пачку сигарет «NZ» gold compact, 21 пачку сигарет «NZ» black, 61 пачку сигарет «NZ» black power TF, 51 пачку сигарет «NZ» TF, 11 пачек сигарет «Keno» club blueberry mint, 10 пачек сигарет «Keno» club apple mint, 11 пачек сигарет «Keno» club orange, 20 пачек сигарет «Keno» club gum mint, 31 пачку сигарет «Kent» 4, 11 пачек сигарет «Taj» charge red grape, 31 пачку сигарет «Taj» Dubai, 11 пачек сигарет «Cavallo» play power click, 21 пачку сигарет «Cavallo» twin ball, 11 пачек сигарет «Cavallo» volcano red, 20 пачек сигарет «Cavallo» red diamond superslim, 41 пачку сигарет «Cavallo» blue wings superslim, 20 пачек сигарет «Cavallo» black velvet, 11 пачек сигарет «Milano» red grape красные, 10 пачек сигарет «Milano» duo effect, 21 пачку сигарет «Milano» vento толстые, 41 пачку сигарет «Milano» New York, 20 пачек сигарет «Milano» Dubai, 41 пачку сигарет «Milano» Paris, 41 пачку сигарет «Milano» London, 11 пачек сигарет «Milano» eject double capsule, 10 пачек сигарет «Milano» red grape синие, 20 пачек сигарет «Milano» rosso тонкие, 41 пачку сигарет «Milano» superslim blue, 21 пачку сигарет «Milano» superslim silver, 30 пачек сигарет «Milano» skyline, 51 пачку сигарет «Milano» night blinks, 31 пачку сигарет «Milano» rosso толстые, 20 пачек сигарет «Milano» vento тонкие, 21 пачку сигарет «Milano» fizz capsules, 31 пачку сигарет «Oris» pulse mojjito, 11 пачек сигарет «Oris» pulse super slims fusion mint, 21 пачку сигарет «Oris» gum mint super slims, 30 пачек сигарет «Oris» pulse super slims refreshing menthol with blueberry blast, 11 пачек сигарет «Oris» smart change синий, 30 пачек сигарет «Oris» pulse mango mint super slims, 41 пачку сигарет «Oris» smart change фиолетовый, 21 пачку сигарет «Oris» pulse super slims menthol fusion, 20 пачек сигарет «Oris» chocolate, 30 пачек сигарет «Oris» intense tropical dew, 31 пачку сигарет «Oris» intense deep mix, 40 пачек сигарет «Oris» intense purple fizz, 41 пачку сигарет «Oris» intense summer fizz, 21 пачку сигарет «Oris» red, 41 пачку сигарет «Oris» cherry, 21 пачку сигарет «Oris» strawberry, 11 пачек сигарет «Oris» vanilla, 21 пачку сигарет «Oris» double apple, на общую стоимость 447 660 рублей в крупном размере, которые в период с 14 января 2025 года по 15 января 2025 года переместил на принадлежащем ему автомобиле «HAVAL F7X», с государственным регистрационным знаком № в торговую точку – магазин «ПРОДУКТЫ ООО «999», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где хранил указанные табачные изделия в целях сбыта до момента их обнаружения и изъятия 16 января 2025 года около 10 часов 30 минут сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, пояснил суду, что согласен с предъявленным ему обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства (л.д. 230). Также пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против заявленного подсудимым ходатайства и согласились на рассмотрение дела в особом порядке. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Санкция вменяемого в вину подсудимому преступления соответствует ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

В судебных прениях государственный обвинитель изменил обвинение подсудимого в сторону смягчения, исключив из объема предъявленного ФИО1 

<

 > обвинения квалифицирующий признак «перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками», как не нашедший своего подтверждения.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает из объёма обвинения, предъявленного подсудимому, «перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками» и квалифицирует действия ФИО1 

<

 > по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Оценивая поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности с данными о личности, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого 

<

 >

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д.32-33), объяснение подсудимого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.34-35), в котором он до возбуждения уголовного дела сообщил достоверные сведения, имеющие важное значение для установления подлежащих доказыванию обстоятельств по делу, в том числе об обстоятельствах приобретения им немаркированных табачных изделий в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, 

<

 >

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1 суд учитывает, что он ранее судим, не привлекался к административной ответственности в течение года, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в БУЗ ВО «Вологодский областной психоневрологический диспансер №1 и БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 2» на учете не состоит.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания невозможно при назначения подсудимому менее строгого наказания чем лишение свободы, поэтому назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы со штрафом.

Также с учетом изложенных выше обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и реального отбывания наказания, поэтому в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы следует считать условным с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 судом не установлено.

Имеются вещественные доказательства, судьбу которых следует определить в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

 > признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и за данное преступление назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства Российская Федерация.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО1 испытательный срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в порядке, установленным уголовно-исполнительной инспекцией; 

- не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок не изменять, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

 >

Вещественные доказательства: 

- 3 316 пачек сигарет следующих наименований: 11 пачек сигарет «Marlboro» flavor code, 31 пачку сигарет «Marlboro» красные тонкие, 111 пачек сигарет «Marlboro» красные толстые, 31 пачку сигарет «Marlboro» micro less smell, 121 пачку сигарет «Chesterfield» красный, 101 пачку сигарет «Chesterfield» синий, 21 пачку сигарет «Marble» filter de luxe, 50 пачек сигарет «Arizona» advanced superslims, 20 пачек сигарет «Platinum» black grape, 10 пачек сигарет «Platinum» cherry, пачек сигарет «Platinum» seven blended in Switzerland, 31 пачку сигарет «Sobranie» London since, 110 пачек сигарет «Dave» gold com-pact, 31 пачку сигарет «Dave» gold slim, 50 пачек сигарет «Dave» gold, 101 пачку сигарет «Dave» platinum compact, 41 пачку сигарет «Dave» platinum slim, 101 пачку сигарет «Dave» platinum superslims, 100 пачек сигарет «Dave» platinum, 21 пачку сигарет «Dave» click tropical sun, 100 пачек сигарет «Dave» gold superslims, 61 пачку сигарет «Dave» platinum medium edition, 51 пачку сигарет «Dave» menthol superslims, 21 пачку сигарет «Winston» xs, 111 пачек сигарет «Winston» superslims, 21 пачку сигарет «Dubao» red, 20 пачек сигарет «Dubao» night blue, 41 пачку сигарет «Credo», 51 пачку сигарет «Корона», 41 пачку сигарет «Корона» слим, 31 пачку сигарет «RB» perliamutre, 51 пачку сигарет «Minsk» sity MS, 41 пачку сигарет «Minsk» capital MS, 61 пачку сигарет «Фэст» красный, 21 пачку сигарет «Os-car» lights, 20 пачек сигарет «Zumerret» original taste, 71 пачку сигарет «Dave» gold medium edition, 51 пачку сигарет «NZ» safari, 21 пачку сигарет «NZ» gold, 31 пачку сигарет «NZ» gold compact, 21 пачку сигарет «NZ» black, 61 пачку сигарет «NZ» black power TF, 51 пачку сигарет «NZ» TF, 11 пачек сигарет «Keno» club blueberry mint, 10 пачек сигарет «Keno» club apple mint, 11 пачек сигарет «Keno» club orange, 20 пачек сигарет «Keno» club gum mint, 31 пачку сигарет «Kent» 4, 11 пачек сигарет «Taj» charge red grape, 31 пачку сигарет «Taj» Dubai, 11 пачек сигарет «Cavallo» play power click, 21 пачку сигарет «Cavallo» twin ball, 11 пачек сигарет «Cavallo» volcano red, 20 пачек сигарет «Cavallo» red diamond superslim, 41 пачку сигарет «Cavallo» blue wings superslim, 20 пачек сигарет «Cavallo» black velvet, 11 пачек сигарет «Milano» red grape красные, 10 пачек сигарет «Milano» duo effect, 21 пачку сигарет «Milano» vento толстые, 41 пачку сигарет «Milano» New York, 20 пачек сигарет «Milano» Dubai, 41 пачку сигарет «Milano» Paris, 41 пачку сигарет «Milano» London, 11 пачек сигарет «Milano» eject double capsule, 10 пачек сигарет «Milano» red grape синие, 20 пачек сигарет «Milano» rosso тонкие, 41 пачку сигарет «Milano» superslim blue, 21 пачку сигарет «Milano» superslim silver, 30 пачек сигарет «Milano» skyline, 51 пачку сигарет «Milano» night blinks, 31 пачку сигарет «Milano» rosso толстые, 20 пачек сигарет «Milano» vento тонкие, 21 пачку сигарет «Milano» fizz capsules, 31 пачку сигарет «Oris» pulse mojjito, 11 пачек сигарет «Oris» pulse super slims fusion mint, 21 пачку сигарет «Oris» gum mint super slims, 30 пачек сигарет «Oris» pulse super slims refreshing menthol with blueberry blast, 11 пачек сигарет «Oris» smart change синий, 30 пачек сигарет «Oris» pulse mango mint super slims, 41 пачку сигарет «Oris» smart change фиолетовый, 21 пачку сигарет «Oris» pulse super slims menthol fusion, 20 пачек сигарет «Oris» chocolate, 30 пачек сигарет «Oris» intense tropical dew, 31 пачку сигарет «Oris» intense deep mix, 40 пачек сигарет «Oris» intense purple fizz, 41 пачку сигарет «Oris» intense summer fizz, 21 пачку сигарет «Oris» red, 41 пачку сигарет «Oris» cherry, 21 пачку сигарет «Oris» strawberry, 11 пачек сигарет «Oris» vanilla, 21 пачку сигарет «Oris» double apple – хранящихся в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных представления и жалобы осужденный вправе в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания. 

Согласно ст.ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Судья А.А. Харченко